ПРОТОКОЛ № 8
собрания Общественного совета при ГСП ЧАЭС

25 сентября 2015 г.    г. Славутич, ГСП ЧАЭС, АК-2 зал совещаний

Присутствовали:
Члены Общественного совета:
Парашин С.К., Штейнберг Н.А., Насвит О.И., Зиненко А.Т., Купный В.И., Спектор Б.Н.,
Щербина В.Г., Яшин Е.М.
Представители ГСП ЧАЭС:
Грамоткин И.И., Сейда В.А., Степаненко К.В., Салий В.П., Кучинский В.К.
Приглашенные лица:
Председатель профкома ЧАЭС Орлов М.И.

Повестка дня:

1. Включение в состав Общественного совета при ГСП ЧАЭС бывших работников
Чернобыльской АЭС Удовиченко В.П. и Мельника В.И. по их инициативе.
2. О направлениях реформирования ГСП Чернобыльской АЭС и Зоны отчуждения.
Взгляд изнутри и со стороны.

Слушали:

По первому вопросу повестки принято единогласное решение о включении в
состав Общественного совета при ГСП Чернобыльская АЭС бывших работников
Чернобыльской АЭС Удовиченко В.П. и Мельника В.И.

По второму вопросу повестки слушали Грамоткина И.И., Парашина С.К. о

результатах работы Рабочей группы по реформированию ЗО при Минэкологии и о
результатах встречи с Премьер-Министром Украины.

Решение.

Собрание с удовлетворением отмечает быструю реакцию КМ Украины на
сигналы со стороны Европейского банка реконструкции и развития, руководства
комитета ВР Украины и Общественного совета Чернобыльской АЭС о
разрушительных коррупционных действиях в Зоне отчуждения. Руководитель
Государственного агентства по управлению зоной отчуждения (ГАЗО) уволен.

Собрание отмечает, что процесс восстановления приоритетов безопасности
и реформирования в управлении Зоной отчуждения только начинается. Процесс
должен быть прозрачным и необратимым.

Решение Премьер-Министра об учете мнения ЕБРР при назначении
кандидата на должность руководителя ГАЗО является вынужденным, но в настоящее
время необходимым. Риски от ошибочных кадровых решений в месте самой
большой техногенной катастрофы на планете до сих пор остаются достаточно
высокими для нашего государства.

Собрание считает возможным обратиться в Министерство экологии с
предложением об участии представителя Общественного совета в обсуждении
предлагаемых кандидатов на должность руководителя ГАЗО.

Совет рекомендует генеральному директору ГСП ЧАЭС:

1. В связи предстоящим 30-летием со дня Чернобыльской катастрофы
завершить подготовку плана информирования украинской и международной
общественности о деятельности коллектива ГСП ЧАЭС за предыдущий период.
Опубликовать план на сайте ГСП ЧАЭС.

2. Для обсуждения на Совете подготовить предложения по совершенствованию
деятельности в Зоне отчуждения (обращение с РАО, "барьерная" и сервисные
функции, снятие с эксплуатации блоков ЧАЭС, строительство НБК и ХОЯТ-2), по
восстановлению приоритетов безопасности, эффективности и прозрачности.

Считать целесообразным создание рабочих групп для проработки отдельных
организационных и технических вопросов с участием членов Совета.

3. Следующее собрание Совета провести на 4-ой неделе октября.

Председатель         С.К.Парашин